Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mono Isogom snow Imo= I moo=

INDICAÇÃO N°
056/2026

4 0) I Is: N°

roc. N°  (DO 6 //9-006

Dispõe sobre: "CRIAÇÃO DE UM CENTRO MUNICIPAL DE

CAPACITAÇÃO EM SAÚDE E BEM-ESTAR ANIMAL."

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa

Excelência a interceder junto as Secretarias competentes para CRIAÇÃO

DE UM CENTRO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO EM SAÚDE E

BEM-ESTAR ANIMAL, com a finalidade de oferecer ensino

profissionalizante gratuito a jovens e adultos interessados em ingressar no

mercado de trabalho da área pet.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 28 de Janeiro de 2026

Câmara Mil

A Secretarla Les.s1
conforme pede a

al •e Barueri
par j providenciar

ANTONIVALDO RIOS GOMES

Vereador Kascata

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

1

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de merle

JUSTIFICATIVA

ISO 90011SA800011S0 140011150 45001

Fls: N°  0Q.

Proc. N0006.40006

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender

as demandas do Município, no sentido de criar um centro municipal de

capacitação em saúde e bem-estar animal.

Por suas múltiplas funções, a criação do referido Centro

mostra-se essencial, uma vez que o setor pet é um dos que mais crescem no

Brasil, gerando oportunidades de emprego e renda em diversas areas, como

cuidados básicos com animais, banho e tosa, auxiliar veterinário, manejo,

bem-estar animal e serviços correlatos. Contudo, parcela significativa da

população, especialmente jovens e adultos em situação de vulnerabilidade

social, enfrenta dificuldades para acessar cursos de qualificação profissional,

em razão dos elevados custos de formação.

Destaca-se que a criação do Centro Municipal representa

uma política pública inovadora, com relevante impacto social, educacional e

econômico, ao promover qualificação profissional gratuita, inclusão social e

geração de emprego e renda, ao mesmo tempo em que fortalece as ações de

proteção e bem-estar animal no município.

Além disso, a iniciativa contribui para a redução do

desemprego, para o fortalecimento da economia local e para a formação de

profissionais capacitados, preparados para atuar com responsabilidade, ética

e conhecimento técnico no cuidado e manejo dos animais.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br J contato@barueri.sp.leg.br

2

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mono ISO 90011 SA8000 MO140011= 45001

Diante do exposto, solicito que esta indicação seja

encaminhada ao Poder Executivo para estudo e viabilização.

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

3